Questo segreto è sì geloso, che se l'Avvocato abbandona la causa, perchè nel progresso la conosca ingiusta (siccome è tenuto di fare), pur nondimeno non dee propalarlo, ma dee insinuare al suo cliente, e a cedere alla lite, o a mettersi d'accordo senza danno del suo avversario. E perch' ei non paia che io parli di mio capriccio, odasi l'ebressa dottrina di S. Tommaso (d) *Advocatus*; *in principio credidit causam justam esse, & postea in processu appareat eam esse injustam, non debet eam prodere, ut scilicet aliam partem juvet, vel secreta suae causae alteri parti revelet. Potest tamen & debet causam deserere, vel eum, cujus causam agit, ad cedendum inducere, sive ad*

(a) Fontanel. dec. 189 n. 9. Giurba decis. Siil. 85 n. 3.

(b) L. 1 ff. de constit. pec. l. 1 §. marito f. depositi, can. qui ambulat, caus. 5 quest. 5.

(c) Recc. in glos. ad Privileg. Doctor. § 7 n. 67.

(d) 2. 2. qu. 71 art. 3 ad 2.

ad componendum sine adversarii damno.

Nè mi pare doverfi in ciò seguire la distinzione di *Ala de Adv. Christ. par. 1 c. 27*, cioè che se il danno della parte contraria sia piccolo, non debba l'Avvocato nel caso proposto svelare l'ingiustizia del suo cliente, se poi il danno sia grave debba svelarlo. Imperciocchè sempre manca alla buona fede il depositario del segreto con rivelarlo, e macchia la sua onestà, ed inferisce gravezza al suo abbandonato cliente: *Et gravamen inferitur tam in magno quam in parvo (a)*. Ma di quest'argomento del segreto della causa ritornerà poco dappoi il discorso in occasione de' doveri degli Avvocati verso i loro avversarij, allorchè si parlerà del falsiloquio.

Quando sono lodati da' loro clienti o da altri, o per i loro scritti, o per le loro aringhe, o per altra loro gloriosa azione, non si usurpino niente di onore e di gloria, acciocchè non commettano un furto di quella lode che solamente a Dio si dee: e si congratolino con Eſso chi colla sua Divina grazia la verità si sia illustrata e conosciuta; imperciocchè se l'onnipoente Signore non espurga l'umana men-

(a) *Cap. de appellationibus tit. de appellat. Carrab. de syndic. pag. 61 in fi. n. 55 in fi. ad 56.*

mente , s'inganna chi crede di potere evitar gli errori .

Tengono gli Avvocati stretto obbligo di difender *gratis* le cause de' poveri , per lo precetto della carità che stringe tutti a soccorrere i bisognosi (a) . E vorrei che tutti si scrivessero a lettere d' oro questa bellissima sentenza di S. Gregorio (b) sopra il passo del talento del Vangelo .

Talenti nomine cuiuslibet pauperi etiam hoc ipsum reputabitur , quod vel minimum accepit . Alius namque accepit talentum praedicationis ; & iste debet ministerium ex talento . Alius reverentiam substantiam ; & erogationem talenti debet ex rebus . Alius didicit artem qua pascitur ; ipsa ars loco talenti reputatur . Alius familiaritatis locum apud divitem meruit ; talentum profecto familiaritatis accepit : Si ergo apud divitem non loquitur pro indigentibus , damnabitur pro